28                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 145 - 09 .11.2023

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2023
A SECRETARIA DE HABITAÇÃO torna público que reconhece a Dispensa de Licitação, para contratação de empresa para prestação
de serviços técnicos especializados de contabilidade para o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social-FMHIS, instituído pela
Lei nº 17.394/2007 e suas alterações, bem como o que estabelece a  Lei nº 4.320/64 e a Lei Complementar nº 101/2000-LRF (Lei de
Responsabilidade Fiscal). Contratado(a): RBO CONSULTORES E AUDITORES LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 24.832.182/0001-25.
Valor global de R$ 15.096,48 (quinze mil, noventa e seis reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária nº 2023.6701.1038.0001
- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Fonte: 0500. Recife, 07 de novembro de 2023 ALTAIR CORREIA ALVES PATRIOTA. Secretário
Executivo de Políticas Habitacionais. Reconheço e Ratifico, nos termos do art. 75, II, da Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2021,
ERMES FERREIRA COSTA NETO. Secretário de Habitação.

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2023
A SECRETARIA DE HABITAÇÃO torna público que reconhece a Dispensa de Licitação, para contratação de empresa de SERVIÇOS
DE ENGENHARIA para Construção da Quadra e Praça do Conjunto Habitacional Vila Brasil  I, com vistas a atender as necessidades
da Secretaria de Habitação-SEHAB. Contratado(a): RJ SERVIÇO E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº 06.157.352/0001-31.
Valor global de R$ 112.900,52 (cento e doze mil, novecentos reais e cinquenta e dois centavos). Dotação Orçamentária nº 37.01.1.038
- Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Fonte: 0766. Recife, 07 de novembro de 2023 ALTAIR CORREIA ALVES PATRIOTA. Secretário
Executivo de Políticas Habitacionais. Reconheço e Ratifico, nos termos do art. 75, II, da Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, ERMES
FERREIRA COSTA NETO. Secretário de Habitação.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO - CELSSI.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Processo Licitatório n° 010/2023 - Concorrência n° 010/2023 -
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE AUTOMAÇÃO DAS UNIDADES EEE.28.01, EEE.28.02,
EEE.28.03 E SUBESTAÇÃO DA ETE.28.01. COMUNICAMOS O RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: FICA
HABILITADA A UNIBASE ENGENHARIA LTDA CNPJ N° 03.890.253/0001-76) E a META TERRAPLANAGEM, CNPJ N° 14.861.584/0001-
02. Findo o prazo recursal sem interposição de recurso, fica, desde já, marcada a sessão de abertura de preço para o dia 17/11/2023, às
09hs, na sede da SESAN. Informações pelo site  www.portaldecompras.recife.pe.gov.br ou no endereço Rua Evaristo da Veiga, 217,11o
andar do Empresarial Torque, Casa Amarela, Recife/PE, no horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-1931. Recife, 09/11/2023.
Simone Silva Osias - Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento - CELSSI.

SECRETARIA DE POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
A Secretaria de Política Urbana e Licenciamento – SEPUL, considerando a Portaria N° 0247.23 de 09 de Janeiro de 2023, torna
público que reconhece e ratifica a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023, nos termos do Artigo 23 e do Artigo 72 da Lei Federal
nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços
praticados pela Administração Pública.
Prazo: vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia ___ de novembro de 2023 e termo final o dia ___ de novembro de 2024.
Contratante: Município do Recife/Secretaria de Política Urbana e Licenciamento
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95.
Fundamento Legal: Artigo 23 e Artigo 72 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Valor: R$ 23.160,00 (vinte e três mil, cento e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: 3401.15.122.2.161.2.723 e 3401.15.0451.1310.2.289
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.27
Fonte: 500
Recife, 07 de novembro de 2023.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 074/2023
A Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, através da Secretaria Executiva de Inovação Urbana - SEIURB, vem por intermédio do seu
representante legal, considerando a Portaria 051 - SEINFRA, de 31 de março de 2023, tornar público que reconhece e ratifica a
Inexigibilidade de Licitação nº 074/2023, nos termos do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Objeto: credenciamento de artistas e produtores
culturais para realização de intervenções artísticas em empenas cegas na modalidade graffiti/muralismo, segundo critérios, termos e
condições estabelecidos no Edital e em seus anexos, conforme previsto no Processo de Credenciamento Nº 002/2022. Prazo de início
e conclusão: Essa Inexigibilidade de Licitação terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 10 de novembro
de 2023 e termo final o dia 09 de novembro de 2024. Contratante: Município do Recife/Secretaria de Infraestrutura/Secretaria Executiva
de Inovação Urbana. Contratado: CAROL PIRES PRODUÇÕES inscrita no CNPJ nº 21.166.221/0001-04 representando a proposta de
André Luiz Maciel Redevivo Junior, Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Valor: R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 2001.15.451.2.160.2.191. Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 0500. Recife, 08 de novembro de 2023.
Flaviana Gomes - Secretária Executiva de Inovação Urbana.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DO JULGAMENTO PROPOSTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 023/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE JARDIM DO POÇO, LOCALIZADO NO BAIRRO DO POÇO
DA PANELA - RECIFE-PE O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna
publico o resultado do Julgamento Final declarando VENCEDORA a empresa CONSTRUTORA FJ LTDA com proposta no valor R$
8.496.161,76 (oito milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, cento e sessenta e um reais e setenta e seis centavos).Ficando aberto o
prazo recursal  estatuído na alínea “b” do  inciso I do art. 109 da Lei  NE 8.666/93 Recife, 08 de novembro de 2023. Marco Antonio de
Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo Nº 3592/2023 – Pregão Eletrônico Nº 014/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de adequação técnica ao formato, com inclusão de legendas, no material produzido pelo Departamento de
Comunicação Social da Câmara Municipal do Recife, ou seja, nos vídeos “TV CÂMARA DO RECIFE”, e a divulgação através da veiculação
institucional nos monitores instalados nos ônibus, que integram o Sistema Público de Transporte Coletivo do Município do Recife, pelo
período de 12 (doze) meses. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Recife torna público que o Sr. RICCARDO HENRIQUE DE
CARVALHO, CPF Nº 045.764.294-77, impetrou Impugnação aos termos do Edital. Informações: Comissão de Licitação – Rua Monte
Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a
sexta-feira. Recife, 08 de novembro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº 3592/2023 – Pregão Eletrônico Nº 014/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de adequação técnica ao formato, com inclusão de legendas, no material produzido pelo Departamento de
Comunicação Social da Câmara Municipal do Recife, ou seja, nos vídeos “TV CÂMARA DO RECIFE”, e a divulgação através da
veiculação institucional nos monitores instalados nos ônibus, que integram o Sistema Público de Transporte Coletivo do Município do
Recife, pelo período de 12 (doze) meses. A Comissão de Pregão torna público, em que pese a INTEMPESTIVIDADE da Impugnação,
os argumentos da mesma serão analisados, razão pela qual, o Processo está suspenso sine die. Informações: Comissão de Licitação
– Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a
sexta-feira. Recife, 08 de novembro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 04/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do art. 8º da Lei Municipal nº
14.728, de 08 de março de 1985 e tendo em vista o disposto no art. 75, XVIII, do Regimento Interno desta Casa e, ainda, o Processo
Administrativo nº 4283/2023,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora pública municipal Thamires Costa dos Santos Freitas, matrícula nº 104.953-4, do cargo de
Assistente Administrativo Legislativo, pertencente ao Quadro Efetivo da Câmara Municipal do Recife, a partir de 05 de novembro de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 05 de novembro de 2023. Publique-
se e cumpra-se. Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 541/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV,
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo solicitação do Vereador Romerinho Jatobá,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Josephe Cleyton Lopes dos Santos, matrícula nº 106.358-8, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de
Gabinete, símbolo PLC-GII, código 2.01, e Mabel Cristina Melo de Albuquerque, matrícula nº 104.351-0, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05, da Estrutura de Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá.

Art. 2º Nomear Edvaldo Alves Francisco, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, símbolo PLC-GII, código
2.01, e Ivan Gomes dos Santos, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV,
código 4.05, da Estrutura de Gabinete do Vereador Romerinho Jatobá.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 542/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 2.489/08
e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E :
Art. 1º. Nomear Maria Glaucya Kelyana de Souza Corrêa de Oliveira, no Cargo em Comissão de Coordenador de Unidade/Assistente
Especial, símbolo EAC-3, código 2014, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 543/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar Thamires Souza dos Santos, matrícula nº 106.902-0/PCR, para exercer as atividades adicionais propostas
compatíveis com a Encarregatura de Nível Alto (01).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 544/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e na Resolução nº 2.501/2009, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e
ainda, atendendo planilha do Vereador Romerinho Jatobá,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Romerinho Jatobá, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.358-8 Josephe Cleyton Lopes dos Santos 2,70 -

104.351-0 Mabel Cristina Melo de Albuquerque 82,20 -

106.926-8 Edvaldo Alves Francisco - 39,00

106.927-6 Ivan Gomes dos Santos - 45,90

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 540/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e na Resolução 2.501/2009, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e
ainda, atendendo ao processo administrativo nº 4209/2023, da Vereadora Aline Mariano,

R E S O L V E :
Art. 1º Atribuir Gratificação de Representação ao servidor abaixo relacionado, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Aline Mariano, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME ATRIBUIR (%)

106.917-9 Luiz Demétrio Sampaio Angelim 26,51

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 08 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO